Phrenitis est febris acuta ad externum contactum non  
adeo vehemens, cum deliris protinus ab initio gliscen-  
tibus, ex inflammatione Corticis Cerebri & Meningum,  
interdum ante septimum diem mortem afférens, raro  
ultra duodecimum produci solita. Paraphrenitis autem  
Ei itidem est febris acuta, levior adhuc ac fallacior pri-  
ori, cum parvis protinus & fugacibus deliriis, ultra  
diem duodecimum ad vigesimum interdum produci so-  
lita, cum pulsu praecordiorum, lingua protinus alba &  
resiccata, ex inflammatoria stasi circa viscera quaedam  
imi ventris chylopoea, maxime ventriculum & hepar,  
unde statim ab initio nauseae illae & anxietates vomito-  
riae aliaque symptomata, quibuscum invadit: rectius  
que dici Phrenitidem Confensualem pessimum hunc,  
subdolum &, nisi initio occurras, cum sopore lethar-  
gico lethalem morbum. Quosdam tum Veteres tum Re-  
centiores ab inflammatione Diaphragmatis deduxisse:  
quos recte pridem coarguerit ALEXANDER TRALLIANVS:  
etsi enim Diaphragma itidem & praesertim per vasa sua  
ex arteria Coeliaca producta in societatem venire possit,  
maxime tamen hic vitium latere circa hepar ventricu-  
lumque. Phrenitidis vero propriè dictae Causam pro-  
ximam procul dubio quidem & primario illam vulgo  
incusatam Cerebri & Meningum inflammationem esse,  
sed procul dubio non solam, quin aut statim conjun-  
ctas aut mox pedissequas habeat turbas maxime circa  
hepar

hepar, ventriculum, lienem etiam: uti vicissim in paraphrenitide hae ipsae turbae initia morbi per se in abdome facientes, & Cerebrum deinde per Consensum affidentes, & in consensum morbi trahentes, hoc itidem postea inflammato, Causam Proximam constuant; haec probe in morbis his perplexis notanda; utrobique conjuncta esse vitia inflammatoria Cerebri Diætorumque viscerum Chylopoeorum: in phrenitide saltem primariam Cerebri inflammationem & Idiopathicam, haud conjunctam esse aut stipatam statim pedisse quis turbis inflammatoriis circa illa abdominis viscera: in paraphrenitide vero turbas has primario in illis visceribus consistere, fortassis etiam partim consistere in diaphragmate, quatenus diaphragma à vasis Coeliacis irritetur, Cerebrumque postea in Consensum trahere. In phrenitide ergo febrem non adeo vehementem esse, mitioremque potius ad contactum; et in paraphrenitide febrem atque adeo mihiorem illâ valdeque parvam esse: utrumque morbum, maxime quod ob levia & facilia initia creberente fallat, pessimae notae esse: neque dubium esse, quin multae febres malignae, quae vulgo sic dicantur, verissimae phrenitides & paraphrenitides sint: sibi persuasum esse, quas hodie vocent Catarrhales malignas, simplices & petechizantes, febres, quin febrem petechiale ipsum, nihil aliud esse, quam phrenitidum ejusmodi species cum maculis ejusmodi, tanquam extravasatio-

vasationibus corrupti sanguinis, conjunctas, vitio maxime memoratorum viscerum, non secus ac Uteri inflammations protinus cum Purpurâ videamus.

§. VI.

b. PHIL. GEORG. SCHROEDERO, (qui, ex laudatissimis merito Rintelii quondam Professor, innutritus omnibus, quae Medicum Practicum juvare poterant, Veri, quod in Medicina Utile esset, maximo semper studio cupidissimus erat & ad id omnem suam scientiam, gaudebat autem valde multa solidâque, dirigere, clarissimasque, ut BOERHAAVIUS, ideas sibi de morbis in individuo formare attentissime allaborabat, quod etiam testantur Ejus Dissertationes, dignae ut collectae typis recudantur, observandique *anatomia* plus quam Baglianâ aegros suos observabat, Goettingae Medicoque Orbi praematufo fato ereptus, quamvis in Discipulis victurus,) Phrenitis <sup>2)</sup> est acuta febris indolis malignae hoc est Periculum Celans, cum delitio sere perpetuo conjuncta sine magno aestu. Paraphrenitis autem Ipsi duplex est & diversus, qui Aliorum Auctorum unus eodem nomine, morbus, quorum alter Diaphragmatis

sit

2) Conf. Ej. discipuli, clar. Medici Osnabrugensis D. FEINIT  
Diff. de indole ac sede phrenitidis ac paraphrenitidis,  
Goett. 1765.

B

fit inflammatio, quæ à BOERHAAVIO complice descripta,  
rectius, judice etiam Clarissimo SCHROEDERI discipulo,  
D. SELLIO, in *Pyretologia* sua, Diaphragmatitis diceretur, alter  
vero Paraphrenitis dicenda, eaque sit Levior minusque  
acuta phrenitis, aut febris indolis malignae cum ejusmodi  
delirio, quod quidem non ita juge ac vehemens velut est  
exquisite phreniticum, attamen quod, cum magis con-  
tinuum aut etiam plenariae intermissionis expers sit, sa-  
tis se à paraphrofynē illā aut mentis alienatione febrili  
transitoria atque fugitiva distinguat. Ipsi Paraphrenitis  
similem omnino decursum habet ac phrenitis, in eo au-  
tem differt à Phrenitide, quod neque indicia futuri deli-  
rii, neque hoc ipsum, adeo, ac in illā, manifesta ac  
conspicua fiant, quod etiam aegri magis & frequentius  
tranquilli, moesti ac morosi decumbant, & ad sero-  
ciam rarius deveniant. Sedem vitii, quod phrenitidem  
aeque ac paraphrenitidem efficiat, nisi semper, saepissi-  
me tamen, vel maxima saltem ex parte, in Praecordiis  
Visceribusque Hypochondriacis latere statuit: sordibus  
circa praecordia cumulatis Deliria per Consensum exci-  
tantibus. Encephalum ab inflammatoria labe, saltem  
quod ad originem mali, immune credidit, vel pronus  
ad credendum fuit, demumque per decursum morbi  
accedere inflammationem encephali. Imo tandem veri-  
simillimum Ipsi visum est, sedem phrenitidis aeque ac  
paraphrenitidis Praecipue vel Unice in praecordiis ha-  
rere,